
COMUNE DI GUASTALLA
Provincia di Reggio Emilia

Settore  SETTORE TERRITORIO E PROGRAMMAZIONE

*********

ORDINANZA SINDACALE

Proposta n. A03.S01 2930/2019

Ordinanza n. 211 del 25/11/2019

Oggetto: ORDINANZA DI DIVIETO ASSOLUTO DI TRANSITO, SOSTA E FERMATA A 
TUTTI  I  MEZZI  ED  ALLE  PERSONE  NEL  TRATTO  DI  VIALE  LIDO  PO  DALLA 
ROTONDA DEI  BAMBINI  AL  PARCHEGGIO  DELLA  ZONA  LIDO  E  DELLE  PISTE 
CICLABILI,  CON  VALIDITA'  DALLE  ORE  10:00  DEL  25/11/2019  E  FINO  ALLA 
CESSAZIONE DELL'EVENTO.

IL SINDACO

PRESO  ATTO  dell'allerta  meteo-idrogeologica-idraulica  emesso  dalla  Regione  Emilia 
Romagna nr. 112/2019 del 24/11/2019 che prevede per la zona di allerta F, la criticità  
idraulica nella zona F è ARANCIONE sia per il transito della piena del fiume Po, con livelli  
previsti superiori alla soglia 2, che per i restanti corsi d'acqua.

CONSIDERATO che a fronte degli eventi attesi, al fine di tutelare la pubblica incolumità,  
occorre  dare  opportune  informazioni  alla  cittadinanza,  nonchè prevedere  le  opportune 
misure  di  prevenzione  come  da  disposizioni  previste  dal  Piano  di  Protezione  Civile 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.21 del 07/06/2018; 

VISTO il bollettino di aggiornamento AIPO n°6 del 24/11/2019, nel quale si prevede che Il  
colmo di  piena raggiungerà Ponte Becca nell'arco delle prossime 24 ore,  con livelli  di 
criticità moderata (tra i 4,50 e i 5,50 m sullo zero idrometrico), mentre nelle ore successive  
transiterà a Piacenza con valori superiori alla soglia 3 di criticità (sopra i 7 m s.z.i) (elevata, 
colore rosso). Nel tratto mediano del Po, nelle ore successive, si prevede sicuramente il 
superamento della soglia 2 (criticità moderata, colore arancione);

Ord. n. 211 del 25/11/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



PRESO ATTO delle previsione di piena del Fiume Po, con ondata di piena attesa nella 
zona del Lido Po di Guastalla nelle prossime 24-36 ore; 

RILEVATA la quota all'idrometro di Boretto e il livello del Fiume Po; 

SPECIFICATO che l'andamento della piena è prevista in aumento; 

CONSIDERATO  che  è  stato  superato  il  valore  della  soglia  2  di  preallarme,  ovvero 
superata la quota all'idrometro di Boretto del livello di piena pari a mt. 5,50;

PRESO ATTO delle disposizioni del Piano di protezione Civile che al superamento della  
quota  all'idrometro  di  Boretto  di  mt  5,50  prevede  l'attivazione  del  centro  Operativo 
Comunale - COC;

RICHIAMATA l'ordinanza di apertura del COC n°208 del 24/11/2019

RITENUTO di intervenire impedendo il transito, per motivi di sicurezza, in Viale Lido Po nel 
tratto del viale stesso a partire dalla rotonda di dei bambini (zona Ristorante Rina);

DATO ATTO che permangono le condizioni di cui all'ordinanza n°202 del 20/11/2019 ad 
oggetto ORDINANZA DI CHIUSURA DELLA PISTA CICLABILE PER LUZZARA DA VIALE 
LIDO  PO  FINO  AL  CONFINE  CON  IL  COMUNE  DI  LUZZARA,  CHIUSURA  DEL 
PARCHEGGIO POSTO IN ZONA LIDO PO E CHIUSURA DI VIA BAITA, CON DIVIETO DI 
ACCESSO, TRANSITO E SOSTA DEI TRATTI INDICATI A PERSONE E MEZZI;

VISTO il D.lgs 1/2018 “Codice di Protezione Civile”;
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

VISTO lo Statuto comunale;

ORDINA

IL DIVIETO ASSOLUTO DI TRANSITO, SOSTA E FERMATA A TUTTI I MEZZI ED ALLE 
PERSONE  NEL  TRATTO  DI  VIALE  LIDO  PO  DALLA  ROTONDA  DEI  BAMBINI  AL 
PARCHEGGIO DELLA ZONA LIDO E DELLE PISTE CICLABILI, CON VALIDITA' DALLE 
ORE 10:00 DEL 25/11/2019 E FINO ALLA CESSAZIONE DELL'EVENTO.

Il  contenuto  della  presente  ordinanza  sarà  reso  pubblico  mediante  affissione  all'Albo 
Pretorio e alle transenne ubicate agli accessi della viabilità.

La  Polizia  Municipale  e  le  Forze  dell’Ordine  sono  incaricate  di  dare  esecuzione  alla 
presente Ordinanza.

Diritto di accesso e di informazione dei cittadini previsto dalla Legge 7 Agosto 1990, n. 241 
e s.m.i..
Autorità emanante: 
Sindaco del Comune di Guastalla (RE)

Responsabile del procedimento amministrativo:
-  Ai  sensi  dell'art.  8  della  Legge  7  Agosto  1990,  n°  241  e  s.m.i.,  si  comunica  che  

Ord. n. 211 del 25/11/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



responsabile del procedimento è Arch. Silvia Cavallari;
- Autorità cui è possibile ricorrere contro il presente provvedimento:
- A norma dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 Agosto 1990, n.241, si comunica che 
avverso il presente provvedimento:
-  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli  artt.  1,  comma  1  e  2,  comma  1  del  D.P.R.  
24/11/1971 n. 1199, può essere presentato ricorso gerarchico innanzi al Prefetto di Reggio 
Emilia entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’ordinanza;
-  contro  il  presente  atto  può  essere  presentato  alternativamente  ricorso  al  TAR 
competente, ai sensi del D.Lgs. n. 104 del 09.07.2010;
- entro 120 gg., a decorrere dalla definitività dell’ordinanza e trascorso il  termine di 90 
giorni  dal  radicamento del ricorso gerarchico al  Prefetto,  può inoltre essere presentato 
ricorso al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 
1199.

Sottoscritta dal Sindaco
(VERONA CAMILLA)

con firma digitale ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n.82/2005

--------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTAZIONE DA UTILIZZARE IN CASO DI RIPRODUZIONE CARTACEA DEL PRESENTE ATTO

Si attesta la conformità del presente atto, riprodotto in forma cartacea, all’originare informatico in tutte le sue  
componenti, ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 
Il  documento informatico, da cui la presente copia è tratta, è composto da n. _____ facciate ed è stato  
predisposto e conservato presso il Comune di Guastalla.

Guastalla,li ______________

Il Responsabile

Ord. n. 211 del 25/11/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


